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Diplomová práce je zaměřena na problematiku využití přirozeného jazyka ve

webových vyhledávačích, zdůrazňuje multioborový charakter dané problematiky.

Propojuje základní přístupy z lingvistiky, psychologie, kognitivní vědy, informační

vědy a neuropsychologie, s cílem vytvořit její komplexnější obraz. Bližší pohled je

věnován člověku jako hybateli celého vývoje v oblasti vyhledávačů a primárnímu

uživateli takových systémů. “Lidský informační system” je prezentován jako vzor

lepšího uživatelsky přívětivějšího systému pro zpracování informací. Charakter práce

je plně teoretický a měl by sloužit jako základ pro další výzkum. Výsledkem je

doporučení věnovat se vývoji plně vizuálních systémů s využitím znalostí lidského

informačního system, který se na základě studia dostupných zdrojů jeví jako nejlepší
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Abstract (in English):

This study is focused on the natural language exploitation in the search engines of

the specific web environment. This paper points out the multideparmental character

of the problematic and interlink the basic approaches from linguistic, psychology,

cognitive science, information science and neuropsychology to create more complex

image of the problematic. Closer attention is given to the human as the impetus of

the development and as the primary user of such search engines. Human information

system is presented as model for the better user friendly information processing

system. The character of the paper is fully theoretical and should give the theoretical

background for further research. As the result of the research is recommended focus

on the fully visual approach in the development with the exploitation of knowledges

about HIS.
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Preface

Natural language exploitation in information science is problematic which attend this

department since the very beginning of its existence. Its multidepartmental character

is the reason that makes it difficult to understand and research. And as in all

multidepartmental studies there is lack of knowledge about the progress in other

departments.

I had an opportunity to concentrate on the information studies from the socio-

cognitive point of view during my studies in Finland at Åbo Akademi. The whole

study program was significantly user centered and gave the opportunity to study the

problematic from the other points of view than at the home university.

The systematic work on this paper thus started in Finland under the leading of Isto

Huvila PhD (PD) and others. While continuing the research in Prague, I draw a lot

from the Finnish experiences and information sources.

I found the user centered approach in studies very interesting and missing at our

institute, and that’s why I decided to write on such topic.

The English language is chosen because of the sources that are predominantly in

English. However, the main reason was the possibility of the further studies in

abroad for the PhD. The formal pages are written in both languages (Czech and

English) and the text is in English only.

The references and bibliography is based on Czech standards ISO 690 a ISO 690-2.

I would like to thank the thesis supervisor Mgr. Jan Brejcha. Special thank belongs to

Charles Nadeau for linguistic correction and PhDr. Markéta Opálková for formal

corrections.
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1 Introduction

Natural language as unique human phenomena always fascinated scientists in many

different domains. This problematic has its roots in philosophy, psychology,

linguistics, cognitive science and information technologies represented by artificial

intelligence researches or information studies. Natural language clearly is a

multidepartmental topic. That is, in each domain examined according to different

approaches based on different domain related knowledge bases.

The natural language exploitation in information systems is broadly discussed in

information studies and information technologies. However the results in these fields

are still not satisfying. The reason is most likely related to the misunderstanding of

the basic principles of human natural language processing and associated processes.

The attempt of this paper is thus to interlink the exploitation of natural language,

thinking and information retrieval in use of web environment from the information

studies point of view with the cognitive approach of the psychological domain by

pointing out the main facts and assumptions. Subsequently, it strives to compare the

consequential theories with the accessible natural language web search engines.

According to the evaluation of current natural language search engines, the aim will

be to suggest the theoretical solution for a cognitively acceptable web based search

engine.

The main goal of this work is to set often omitted basic characteristics of human

language processing. The whole work is meant to be the theoretical background for

further research on the human way of information retrieval, thought and its support

by practical informational tools.

The complex theoretical background is presented in the six chapters. Each chapter

corresponds to a specific domain and describes the problematic from its point of

view. The final discussion underlines the multidisciplinary connection of the whole

problematic and put it in context.

The first three chapters describe the information retrieval processes from the

information studies point of view with description of basic search strategies. They

are focused on basic principles description of information retrieval tools with focus
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on web environment. The goal of these chapters is to provide basic theoretical

overview of information retrieval tools functionality.

Chapter four describes the current natural language exploitation in web search

engines. It contains the language definition and characteristics mostly from the

linguistic and information studies point of view. The problematic of Natural

Language Processing is also introduced. Finally, the end of the chapter also presents

the typical example of natural language search engine called; Question answering

search engine.

The largest part of this work is devoted to the human information system (see

chapter 5) and cognitive processes (see chapter 6). This chapters attempt to describe

important cognitive processes language related as well as the philosophical point of

view represented by Wittgenstein´s representational theory.
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1.1 General hypotheses

For an improved understanding of the content of this work, it is suggested to consider

the following hypotheses that stand beyond the idea of development practical natural

language web search engine.

1) Do the natural language web search engines reflect the way of human’s
information acquisition? Do they reflect human way of thinking?

a. People usually do not think in whole sentences, but most likely in
terms - keywords or images. To oblige people to think in whole
sentences means to add new complex process in the whole system of
information acquisition.

2) Do natural language search engines serve as learning tool?
a. Natural language search engines give the right answer on right

question. It does not enlarge the interest and does not give the
alternatives or ideas for further work.

3) Do human use language and text as the most common way for
information processing?

a. People do not think in whole sentences, but most likely in keywords
and images. The ideal approach would be the combination of most
common ways of information processing: visual search + keywords
(clustering) = mind maps.

4) Is it valuable to cherish this natural language approach? Or is it better to
focus on some other approach?

a. The natural language approach is important for the Natural Language
Processing and its technical site, but it could never supply the
schematized approaches of human information retrieval in the way of
thinking.

b. The natural language, visual and cluster search engines combination
shows the best model of human’s inner mind and ways of thinking.

5

2 Information retrieval process

“Make the right information available to the right user, by analyzing content of

information retrieval system (IRS) and user’s queries to achieve the relevant of the

items”

(Chowdhury, 2003).

This work is based on hypothesis that Users should stand beyond the information

retrieval techniques development. The reason is that information retrieval techniques

are supposed to help users to orientate themselves across the reality. Their purpose is

to find the relevant and pertinent information. In general terms; the purpose is to

improve the way of living. Given this statement developers should find the way to

fulfill this idea.

Information retrieval systems thus present the compact information environment

consisting of all main components of IRS (Rosenfeld, 2000), where information

retrieval processes are focused on searching and finding information contained in the

contextual part of the information system environment.

The systematic computer-centered approach stands beyond the information

retrieval system (IRS) strong technical support in the appearance of mathematical

and logical algorithms for indexing and evaluation entities of the IRS (Yang, 2005)

(see search engine decomposition). It is a significant challenge especially in the web

environment (see chapter 3.1). This technical computer-centered approach was

typical for 60s and 70s. Nevertheless in the 80s occurred higher interest in the

cognitive aspects of information studies in general. This era is followed by the shift

of interest from the technical background to the user’s aspects. It is reflected in the

cognitive approach of information studies. Later in 90s was this cognitive approach

extended by the social aspects and user was set in the context of his reality,

environment and other users.

User-centered approach is supported by many researches headed by Chowdhury

(2000) or Rasmussen (2003) who presented the clear need to focus on users and

adapt the IRS according to their needs and ability to use such systems.
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As a proof that the user-centered approach leadership in development could serve

the existence of the conception of Interactive web (Treddinick, 2006). And other

related applications as for example systems as natural language IRS or visual IRS,

that are supposed to be based directly on the users´ information needs.

2.1 Socio­cognitive approach

The user-centered IR research went through three main approaches: cognitive,

social and socio-cognitive. Nowadays, the leading socio-cognitive approach

represented mainly by the Danish and other northern schools on information studies

(Hjorland, 2002; Ryutov, 2007). This theory estimates the importance of the user´s

individuality as well as his social background and the contextual anchorage of user as

well as the information.

This paper is specialized on cognitive aspects of this approach. The hypothesis

considers the cognitive processes as the kernel processes for any IR process. In other

words at the beginning of IR stands user respectively users´ needs and his ability to

information acquisition, processing and behavior.

The aim of this paper is not to evaluate the complex socio-cognitive theory, but

describe its cognitive part in consideration with its real exploitation represented by

natural language search engines.

2.2 Information need

In general, the universal user requiring in IRS is considered as the need:

“To find the right answer that would fill up the user’s information need as fast and

easy as possible.”(Morville, 2006)

According to Case (2000), the information need is defined as recognition that

user´s knowledge is inadequate to satisfy his aim. In other words could be user´s

need defined as lack of information or knowledge considered during the appropriate

cognitive processes.

Cognitive processes affecting the emergence of the information need are

considered as results of perception, communication or thinking process.

(Ingwersen, 1996).
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 Allen (2000) presents basic reasons that stand beyond the information need arise,


[…]


focused on the aim of the developing such systems. Most of the articles found were

presenting the aim as the development of system which is able to answer on

questions performed in natural language. However, I did not find any study about the

user approach to this problematic, which would defend the necessity of developing

such systems.

This problematic is strongly connected to the cognitive psychology and linguistic,

where these topics are discussed, nevertheless again without multidimensional

interlink.

This topic is more adequately elaborated in linguistic domain that is already

significantly applied in the information studies and information technologies,

artificial language and its relation to cognitive science is also well defined (Cattell,

2006).
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To a certain extent, the cognitive psychology is still neglected as the part of this

problematic and although the processes in nervous system are deeply studied, the

results are rarely interlinked with other domains. Cognitive aspects are mostly

replaced by information studies often examining user’s attitude from the position of

his interaction with the device (device centered), than the influence of the device on

users attitude and its usability.

The assumptions seem obvious n the case of natural language exploitation in web

search engines:

Natural language search engines will lead to the faster and more accurately

information retrieval, just because everyone use natural language to communication

and it is much easier to express information need in natural language, which is deep

rooted in user´s mind and he need not to learn its usage.

However information need is the stumbling block, of the whole research.

As it has been mentioned earlier, users do not always know, what they want to

know respectively, what they want to find (Spink, 2001). This behavior belongs to

human predispositions cased by limited cognitive processes. It means that they will

not be able to express their exact information need in any language, not even in their

native natural language if they do not know what they want.

However, natural language is automated and deep rooted in human mind as

communication tool. It still represents complex and one of the most complicated

human cognitive processes.

From the external point of view natural language (one concrete language, we do

not take in account multilingual problems) inconsistent and the data volume

produced by people is uncontainable to achieve the reasonable and final

understanding of its structure and use (see chapter 4). These external attitudes of

research are based on objective contemplation and so far results of this research are

satisfactorily adapted in other domains. However language studies also have internal

point of view. It is focused on human as the language producer and this research is

held on cognitive individual level. This approach contrary to the external attitude is

highly subjective. The results show the similar system of language providing on the

level of syntactic and semantic language structures, however the deeper schemas of

these structures are based on individual experiences and knowledge influenced by
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different individual environment. The internal attitude is empirically hardly

achievable and its research is focused mainly on theoretical and philosophical basis.

Its application in other domains is thus more on experimental than empirical level of

research. Natural language web search engines are then a perfect example of such

experimental system.

Natural language search engines are close to encyclopedic systems based on the

perfect match strategy as the most common strategy of information retrieval. The

whole process of natural language queries rewriting and the answer extraction is

surprisingly well managed, nevertheless the results are not perfect. The main

problems are in the query rewriting caused by lack of knowledge about internal

natural language processing.

If the basic hypothesis considers natural language search engines helping user to

express its information need, it contrast him against the device in the communication

partner position. This position highly influence the way of expression and it burdens

user by additional cognitive processes that are usually not used in work with standard

web search engines based on conceptual, textual level communication.

As presented in chapter 6, human language perception is running simultaneously

on two levels: lexical and semantic. During the thinking process the lexical level is

inhibited and the process of thinking is running on conceptual level based on

multidimensional information format. The inhibited lexical level of natural language

processing is still presented on the simplified level. That is proved by sentence

superiority effect, which enables user to understand the lexical meaning of the

sentence (in the way of syntactic understanding) even though it has not semantically

meaning. However the lexical level is in the inner communication exploited very

marginally.

In the case of natural language search engine, the lexical level is excited in the

meaning of the question answering search engine. Lexical level then provides the

template for the information need formulation, in the case of semantic expression.

This formulation is based on semantic information encoding sufficient to the socially

acceptable forms of language communication.

In the light of these facts, this type of natural language search engines does not

provide the simplified way of information retrieval from the individual cognitive
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(language processing) point of view. This conclusion supports the third hypothesis of

this paper representing the idea of multidimensional and format heterogenic human

information processing (acquisition).

The same hypothesis claims that the visual approach would be preferable before

other approaches. Nevertheless from the text results that any textual whether

conceptual or fulltextual approach represents visual approach. It arises from the fact

that web based textual information processing is provided by reading (presented in

chapter 6.4.1).

The first related hypothesis was not completely proved. However there were

theories of human information classification in memory based presented on icons and

symbols, which again supports the idea of visual information processing and

acquisition.

One of the theories related to this topic which has been presented earlier was the

theory of human knowledge multidimensional clustering method as method for

information storage. That could be promising theory for further information search

engine development. It is namely closely related to the information clustering theory

which is nowadays usually used in the systematic part of search engines, and thus

already well adapted on information environment. The upgrading would be the

permeation of this theory with the interface and the user part of the system. By

applying visual approach on this clustering method may originate better

organizational tool for the overflow of the potentially right answers.

7.1 Further work

There is no doubt about the importance of user standing behind all processes

related to information retrieval. And even if the socio-cognitive approach is fully

reasonable, the very beginning of all processes lies in the user itself in his

individuality that decided to find the answer on some more or less exact question.

The necessity of making information retrieval systems easier to use is obvious. As

it has been said, information retrieval systems are systems developed by people for

people. That is why the development should leads towards the user´s thinking

processes, because the thinking is information retrieval (Cejpek, 1998).
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Neuropsychology is significantly applied in information domains. Nevertheless there

appeared interesting topic of HIS based on two level interfaces enabling human to

cope with two dimensions of information research: speed and deepness.

These two dimensions are resolved in HIS by two different interfaces that also

have different functionality and expletory each other. The development of such

system which would apply two different algorithms for the retrieval process to find

the fastest and the precise answer would be probably a significant progress in the

research. This would fully correspond with the HIS.

In the ideal case, the whole interface would be based on visual approach by using the

conceptual text and depicted relations between them based on dynamic clustering

method.

HIS is not a perfect system; nevertheless it is not perfect, because we do not

understand it. As we are going further with our research as the closer we are to

understand of human as the information system.
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