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Cíl práce:

Cílem práce je posouzení využití přirozeného jazyka ve webových vyhledávačích a zasazení
této problematiky do širšího kontextu dalších oborů (lingvistika, neuropsychologie apod.).

Shoda se zadáním diplomové práce:

Práce se shoduje se pokyny pro vypracování uvedenými v zadání diplomové práce.

Obsahová stránka práce:

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku zpracování přirozeného jazyka pro účely
vyhledávání informací pomocí webových vyhledávačů. V úvodních kapitolách autorka
zasazuje téma do širšího teoretického kontextu; popisuje obecně proces vyhledávání
informací i jeho jednotlivé typy a dále nástroje používané pro vyhledávání informací
v prostředí webu. Jádrem diplomové práce jsou kapitoly 4 až 6, které se podrobněji zabývají
zpracováním přirozeného jazyka ve webových vyhledávačích, "lidským informačním

systémem" a kognitivními procesy.
Jako nejpřínosnější z celé práce se jeví čtvrtá kapitola. Autorka popisuje specifické rysy
přirozeného i umělého jazyka a z nich vycházející problémy při zpracování pro účely

vyhledávačů. Velmi zajímavé jsou popisy konkrétních postupů používaných pro převod
dotazu zadaného v přirozeném jazyce do jazyka systému. Některé systémy (AskMSR,
Precise), o kterých se autorka zmiňuje, bohužel nejsou citovány v seznamu použitých zdrojů
ani nejsou např. uvedeny odkazy na jejich webové stránky v poznámce k příslušnému místu
textu.
Autorka se dobře zorientovala v terminologii a problematice oborů souvisejících se zvoleným
tématem (neuropsychologie, kognitivní psychologie), což je zřejmé v páté a šesté kapitole,
které obsahují stručná, ale jasná vysvětlení jevů jako např. přenos impulzů mezi neurony
v lidském mozku, paměť jako kognitivní proces, mentální modely.
V diplomové práci autorka často využívá zkratky, jejichž význam sice vyplývá z kontextu, ale
bylo by lepší je při prvním uvedení celého termínu odkázat v závorce (např. HIS pro human
information system, IE pro information environment - v tomto případě se zkratka může plést
s běžně používanou zkratkou pro Internet Explorer, pokud nebyla vysvětlena).
Celkově je po obsahové stránce diplomová práce na velmi dobré úrovni.

Výběr informačních zdrojů:

Zvolené informační zdroje odpovídají zaměření a rozsahu práce. Autorka prostudovala velké
množstvÍ informačních pramenů převážně v anglickém jazyce, bibliografie je na diplomovou
práci značně rozsáhlá a obsahuje stěžejní tituly.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Diplomová práce je specifická tím, že byla napsána v anglickém jazyce. Autorka v předmluvě
uvádí jako primární důvod zpracování textu v tomto jazyce záměr pokračovat ve studiu
doktorského programu v zahraničí. Přestože diplomantka odvedla nepochybně velký kus
práce při zpracování cizojazyčného textu takovéhoto rozsahu, z textu je na mnoha místech
patrné, že se nejedná o její rodný jazyk. Tento fakt bohužel čtení celé práce ovlivňuje a na
některých místech znesnadňuje porozumění prezentovaných faktů a závěrů.
Gramatická úroveň práce je celkově dobrá, mezi častější chyby patří např. chybějící (zejména
neurčité) členy podstatných jmen, použití čárek, neshodující se jednotné/množné číslo u
podstatného jména a slovesa (this paper ... interlink), chybějící sloveso ve větě, chybný
slovosled (important cognitive processes language related; later in 90s was this cognitive
approach extended), chybné využití anglického slovního druhu, např. záměna přídavných
jmen a příslovcí (language is dynamics, s. 18, presented in difJerent syntactically and
semantically language formats, s. 24, more accurately information retrieval, s. 58), záměna
podobných anglických výrazů (ve významu kromě beside místo besides). Autorka také na
některých místech využívá správně apostrofu z anglické klávesnice, v mnoha případech je
ovšem použita česká čárka.
Stylisticky je často patrná česká struktura věty; je zřejmé, kde autorka vycházela z dostupné
anglické literatury a kde formulovala text sama či překládala z češtiny (např. s. 19 nahoře,
závěr). Zcela poslední odstavec textu v závěru je esencí uvedených chyb - český čtenář patrně
pochopí, co měla autorka na mysli, rodilý mluvčí by ale podle mého názoru měl

s porozuměním této pasáži značný problém.

Formální stránka práce (struktura, formální a grafická úprava):

Práce má poměrně přehlednou a logickou strukturu, jednotlivé podkapitoly na sebe vhodně
navazují.

Po formální stránce splňuje diplomová práce veškeré náležitosti.

Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, oceňuji např. zvýraznění důležitých termínů v textu
pomocí tučného písma. U obrázků 1 a 2 je nešťastné, že v textu se o nich hovoří pouze na
s. 13 a samotné obrázky se nacházejí až na stranách 15 a 16.

Doplňující otázky (témata) pro obhajobu:

1. V práci hovoříte o zpracování přirozeného jazyka (NLP) zejména v souvislosti
s možností zodpovídání dotazů uživatelů v přirozeném jazyce. Jsou možné i další
aplikace NLP?

Závěrečné hodnocení:

S ohledem na výše uvedené hodnocení doporučuji diplomovou práci k obhajobě s návrhem
klasifikace" velmi dobře".
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